[bookmark: OLE_LINK2]资雁府办发〔2022〕75号

[bookmark: _GoBack]
资阳市雁江区人民政府办公室
关于印发建立红十字会基层组织方案的
通  知

各镇（街道）人民政府，城东新区管委会，区级各部门：
经区政府同意，现将《资阳市雁江区建立红十字会基层组织的方案》印发你们，请认真贯彻落实。

资阳市雁江区人民政府办公室
2022年10月19日

资阳市雁江区建立红十字会基层组织的
方  案

为深入贯彻落实《中国红十字会总会关于加强红十字会基层组织建设的指导意见》（中红字〔2020〕19号）《四川省红十字会条例》以及《资阳市雁江区人民政府办公室关于印发<资阳市雁江区红十字事业发展规划（2021—2025年）>的通知》（资雁府办发〔2022〕19号）文件精神，切实增强红十字会在群众中的号召力、凝聚力、影响力和公信力，更好服务基层群众和弱势群体。经研究决定，在各镇（街道）、区级各部门建立红十字会基层组织，具体方案如下。
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻习近平总书记关于群团工作重要论述和红十字事业重要指示精神，认真贯彻落实《四川省红十字会条例》要求，以弘扬红十字文化、传播红十字精神为先导，以改善最易受损害群体生活境况为目标，以完善红十字会基层组织为着力点，充分发挥红十字会在参与和谐社会建设、精神文明建设、保障和改善民生等方面的独特作用，为雁江红十字事业健康可持续发展奠定坚实基础。
二、目标任务
2022年，在各镇（街道）、区级各部门按照“五有”标准（即有热心红十字事业的带头人，有稳定的会员和志愿者队伍，有规范的管理制度，有稳固的服务平台，有红十字特色的活动）全覆盖建立红十字会基层组织。大力发展会员、志愿者，宣传普及红十字知识，开展人道主义的救助活动，举办应急救护培训、群众性健康知识普及及其他符合红十字宗旨的活动，打造群众身边的红十字会。
三、机构设置
参照市、区红十字会组织架构及其它兄弟县（区）红十字会基层组织建设经验做法，各镇（街道）、区级各部门应建立红十字会基层组织，镇（街道）会长由分管文卫工作的班子成员兼任，副会长兼秘书长由社事办主任兼任；区级各部门红十字会会长由分管群团工作的班子成员兼任，副会长兼秘书长由工会主席兼任。承担本级红十字会日常工作。
四、工作安排
（一）宣传发动阶段（9月30日前）。进一步明确基层组织建设活动的指导思想、目标任务、具体要求，加大宣传力度，做好人选推荐、组织实施等工作。
（二）组织实施阶段（10月31日前）。严格按照工作要求，建立完善红十字会基层组织，认真组织召开会员代表大会，选举会长、副会长、秘书长等人选。
（三）建章立制阶段（11月30日前）。各基层红十字会组织制定工作计划，健全工作制度、明确责任，定期开展红十字会相关活动。
各镇（街道）、区级各部门要在2022年11月15日前完成本单位红十字会基层组织建立工作，并将选举结果（正式文件）、基层组织成立备案表（见附件1）纸质版经主要领导签字盖章后，报区红十字会备案存档。各镇（街道）、区级各部门确定1-2名专职工作人员，加入雁江区红十字会QQ群（见附件2），确保正常工作开展。
联系人：段春蓉  电话：26518009  13648036434
联系地址：区级机关办公区2号楼1005会议室
五、工作要求
（一）提高认识，加强领导。红十字事业是中国特色社会主义事业的重要组成部分，红十字会基层组织是红十字事业发展的基本保证。各镇（街道）、区级各部门要充分认识红十字会基层组织建设的重要性，把基层组织建设工作纳入单位重要议事日程，加强领导，统筹安排，确保红十字会基层组织建设工作扎实推进。
（二）扎实工作，树立形象。红十字会基层组织在工作中要结合区委、区政府中心工作，逐步建立高效、有序的工作机制，坚持不懈地做好“应急救援”“应急救护”“人道救助”“无偿献血”“造血干细胞捐献”和“遗体和人体器官捐献”等工作，有针对性地为群众多办实事、多做好事，进一步树立红十字会的良好形象。
（三）加强督查，确保实效。红十字会基层组织建设工作将纳入各单位年度目标绩效考核体系，区红十字会将定期对各镇（街道）、区级各部门基层组织建立情况进行督查，并视建立情况扣减相应考核分值，确保各镇（街道）、区级各部门红十字会基层组织顺利建立，切实为基层群众带来实惠，为雁江发展贡献红会力量。

附件：1．资阳市雁江区红十字会基层组织成立备案表
2．雁江区红十字会QQ工作群二维码

附件1
资阳市雁江区红十字会基层组织成立备案表
	基层组织名称

	基层组织
类别
	镇（街道）     机关       城乡社区      村
医疗机构       企业       事业单位      学校

	基层组织
所在单位

	单位地址

	单位负责人

	所辖人数

	基层组织负责人

	联系电话

	基层组织
成立时间

	会员人数

	红十字工作
联系人

	联系电话

	联系电话

	联系电话

	基层组织
所在单位概况

                                盖章
 （可附页）                              年  月  日

	基层组织
所在单位
党组织意见

                                盖章
                                年  月  日

	县级以上
红十字会（含县级）备案情况

                                  盖章
                                 年   月  日

备注：此表一式两份，待区红十字会审核后，本单位存档一份，区红十字会留存一份。

附件2

雁江区红十字会工作群
[image: 微信图片_20221011124550]

信息公开选项：主动公开
资阳市雁江区人民政府办公室              2022年10月19日印发

— 3 —

image1.jpeg
*

Foit K 4+ 4 AR

fa—da=rh, NER.

| Yel®